
Liebe Bildungsinteressierte, liebe GYN TO GO-ler:Innen

Wir freuen uns, Ihnen das neue Programm von GYN TO GO 
vorstellen zu dürfen. Unsere Onlineplattform hat sich eine 
kontinuierliche Fort- und Weiterbildung in den Bereichen 
Gynäkologie, Senologie, Geburtsmedizin und Endokrinologie 
zum Ziel gesetzt. Mit Stolz präsentieren wir 109 aktuelle  
Vorträge, die von führenden Experten:Innen dieser  
Fachgebiete gehalten werden.

Der Zugang zu diesem Wissensschatz ist denkbar einfach: 
Die Registrierung und Anmeldung für dieses umfangreiche, 
kostenfreie Angebot erfolgen bequem über www.gyntogo.de. 
Die Veranstaltungen bieten nicht nur einen tiefen Einblick in 
die neuesten Entwicklungen und Forschungen, sondern auch 
Praxisrelevantes, welches direkt in den klinischen Alltag 
übertragbar ist.

Zusätzlich haben sich unter dem Dach von MEDIZIN TO 
GO 13 weitere Medizinbereiche zusammengeschlossen, 
mit deren Hilfe Sie Ihr interdisziplinäres Wissen erweitern 
können. Die Plattform ist ein lebendiges Netzwerk von Wis-
sensvermittlern, die gemeinsam daran arbeiten, die Qualität 
der Patient:Innenversorgung kontinuierlich zu verbessern. 
Über Ihre Registrierung bei GYN TO GO können Sie ebenso 
an allen anderen Kursen von MEDZIN TO GO problemlos 
teilnehmen.

Ein besonders herzlicher Dank gilt den Referenten:Innen, die 
durch ihre Expertise und Hingabe dieses Programm möglich 
machen. Die Bereitschaft unserer Referent:Innen, ihr Wissen 
zu teilen, ist die treibende Kraft hinter dem weiter wachsen-
den Erfolg von GYN TO GO.
 
Durch den großartigen Einsatz der Berliner Ärztekammer, 
in der Anerkennung dieses Fortbildungs-Formates, kann 
Ihre Teilnahme zudem mit Fortbildungspunkten honoriert 
werden.

In den kommenden Monaten erwartet Sie eine Fülle an Vor-
trägen, die darauf ausgerichtet sind, Ihr Verständnis und Ihre 
Fähigkeiten in der Frauenheilkunde, sowohl an der Basis, 
wie auch in der Spezialisierung, auf eine neue Ebene zu 
heben.

Dr. Babett Ramsauer
aus Berlin 

Dr. Thilo Gröning 
aus Mönchengladbach

KURSJAHR 2024

https://gyn.medizintogo.de/


 

• Geburtshilfe
• Gynäkologie
• Senologie
• Endokrinologie

Vortragszeiten

Early-Morning-Session 
7.30 – 8.15 Uhr

Late-Night-Session 
20.00 – 20.45 Uhr

Samstags
Vortragszeit: 9.00 – ca. 14.00 Uhr

Sonntags-Update
Vortragszeit: 9.00 – 10.00 Uhr

1. Samstag
17. Februar 2024  
  Gynäkologische Abdominelle 

Karzinome 

2. Samstag
24. August 2024 
  Unerfüllter Kinderwunsch

3. Samstag
02. November 2024
 �Geburtshilflicher�Ultraschall

Sonntags-Update
03. März 2024 
  Essentials der wichtigsten Ände-

rungen AGO Mamma, State of the 
Art

BASISKURSE

24. Januar 2024
  PPH, Management mit neuen  

Therapie-Optionen!? 
Sven Seeger, Halle a.d. Saale

13. März 2024
 Physiologisches CTG – neue  
 Erkenntnisse für die tägliche Praxis 
 Sophia Andres, Ulm

03. April 2024
  Vaginal operative Entbindung und 

Schulterdystokie, vorausschauende 
Überlegungen 
Gunnar Schwennicke,  
Mönchengladbach

08. Mai 2024
  Die Versorgung geringgradiger  

Geburtsverletzungen und  
geeignete Analgesie 
Yvonne Jäger, Halle a.d. Saale

22. Mai 2024
	 	Geburtshilfliche	Dokumentation	und	

Partogramm, wie sichere ich mich ab? 
Klaus Vetter, Berlin

19. Juni 2024
  Sectio – Methoden und Risiken in  

Abhängigkeit der Indikation 
Sven Kehl, Erlangen

04. September 2024
  Nach x-Mal Sectio – Entbindungsmodus 

und Einleitung 
Carsten Hagenbeck, Düsseldorf

25. September 2024
  Gestationsdiabetes 

Tanja Groten, Jena

02. Oktober 2024
   Hypertensive Krise und Eklampsie, 

selten aber wichtig zu beherrschen 
Stefan Verlohren, Berlin

09. Oktober 2024
  Fetale Programmierung – für den  

Rest des Lebens entscheidend 
Ekkehard Schleußner, Jena

06. November 2024
  Hyperemesis gravidarum –  

das neue Konsensuspapier  
Jan Pauluschke-Fröhlich, Tübingen

27. November 2024
Management des vorzeitigen  
Blasensprungs in Abhängigkeit  
vom Gestationsalter 
Holger Maul, Hamburg

10. Januar 2024
  Diagnostik des Urogenitaltraktes 

und des Beckens 
Jörg Neymeyer, Berlin

14. Februar 2024
 Hypermenorrhoe – was sind die 
 Therapieoptionen? 
 Martin Heubner, Baden, Schweiz

21. Februar 2024
	 	Myome	–	FIGO	Klassifikation	–	 

Therapiemöglichkeiten 
Thomas Römer, Köln

10. April 2024
  Sonographische Diagnostik  

der Endometriose  
Jörg Keckstein, Villach, Österreich

29. Mai 2024
  IOTA-Kriterien zur Beurteilung  

von Adnexbefunden 
Markus Hoopmann, Tübingen

05. Juni 2024
  Praxisrelevante Anatomie 

Björn Lampe, Düsseldorf

24. Juli 2024
 POP Q, Pelvis Organ Prolaps  
	 Qualifikation		 
 Jacek Kociszewski, Hagen-Haspe

31. Juli 2024
  Nativpräparat: Candidose und  

bakterielle Vaginose – Schritt für Schritt 
für Anfänger:Innen 
Werner Mendling, Wuppertal

28. August 2024
 Betreuung von Transsexuellen:  
 OP Techniken und Nachsorge 
 Oliver Philipp Markovsky, München

11. September 2024
  Kinder- und Jugendgynäkologie, für 

nicht-spezialisierte Frauenärzt:Innen 
Charlotte Amann, München

20. November 2024
  Lipödem, wenig bekanntes Problem  

Stefan Rapprich, Bad Soden

18. Dezember 2024
  Osteoporose – Screening, Diagnostik 

und Therapie – was für wen?  
V. Seifert-Klauss, München

MONATLICHER 
BASISKURS

SPEZIALKURSE AN 
AUSGEWÄHLTEN WOCHENENDEN

Monatlicher Basiskurs

GEBURTSHILFE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

Monatlicher Basiskurs

GYNÄKOLOGIE
40 Min. + 5 Min. Diskussion



28. Februar 2024
  Mammasono, was gibt es bei  

Implantaten zu beachten? 
Markus Hahn, Tübingen

17. April 2024
  Basics Mammakarzinom –  

Einführung, Brustkrebsrisiko und  
Prävention, Grundzüge der Diagnostik 
und Therapie des Mammakarzinoms 
Michael Untch, Berlin

26. Juni 2024
  Mammillensekretion, Galaktorrhoe, 

Mammasonographie der männlichen 
Brust  
Uwe Peisker, Erkelenz

03.Juli 2024
  Aktuelle Empfehlung zur operativen 

Therapie des Mammakarzinoms 
Achim Rody, Lübeck

07. August 2024
  Aktuelle Empfehlung zur  

medikamentösen Therapie  
des frühen Mammakarzinoms  
Diana Lüftner, Buckow

16. Oktober 2024 
  Familiäres Brust- und Eierstock-

skrebsrisiko – diagnostische und 
therapeutische Konsequenzen  
Oleg Gluz, Mönchengladbach

13. November 2024
 Aktuelle Empfehlung zur  
 medikamentösen Therapie des   
 metastasierten Mammakarzinoms  
 mit Algorithmen 
 Tjoung-Won Park-Simon, Hannover
 
 

17. Januar 2024
  Kontrazeption für Einsteiger:Innen 

Anne Schwenkhagen, Hamburg

07. Februar 2024
  „Die Kinderwunsch-Patientin –  

was ist zu beachten?“ 
Inka Wiegratz, Frankfurt am Main

06. März 2024
  Die klimakterische Patientin 

Katrin Schaudig, Hamburg

27. März 2024
  Kontrazeption in Spezialsituationen 

Anne Schwenkhagen, Hamburg

24. April 2024
  HRT – was für wen? 

Katrin Schaudig, Hamburg

15. Mai 2024
  Differentialdiagnose und Therapie  

von Zyklusstörungen  
Katrin Schaudig, Hamburg

12. Juni 2024
  Was man von der Hormonanalytik 

wissen muss? 
Anne Schwenkhagen, Hamburg

10. Juli 2024
  PCOS und Differentialdiagnosen 

Anne Schwenkhagen, Hamburg

18. September 2024
  Adipositas in der Frauenheilkunde 

Katrin Schaudig, Hamburg

23. Oktober 2024
  ZNS und Hormone 

Anne Schwenkhagen, Hamburg

11. Dezember 2024
  Alternativen zur HRT bei  

klimakterischen Beschwerden 
Katrin Schaudig, Hamburg

Monatlicher Basiskurs

SENOLOGIE
40 Min. + 5 Min. Diskussion

Monatlicher Basiskurs 

ENDOKRINOLOGIE
40 Min. + 5 min Diskussion

04. Dezember 2024 
  Tumorboard mit Falldiskussionen  

Jens Huober, St. Gallen, Schweiz



WOCHENENDKURSE

9.00 Uhr
  „Chemo-Führerschein“ 

Maggie Banys-Paluchowski, Lübeck

9.35 Uhr
  Blickdiagnose Vulva, Differential-

diagnose Neoplasie versus benigner 
Erkrankung, Basics für  
Weiterbildungsassistent:Innen 
Achim Schneider, Berlin

10.10 Uhr
  Ovarialkarzinom: Basics für  

Weiterbildungsassistent:Innen  
Björn Lampe, Düsseldorf

10.45 Uhr
  Endometriumkarzinom: Basics für 

Weiterbildungsassistent:Innen   
Alexander Mustea, Bonn

11.20 Uhr – 15 Minuten Pause

11.35 Uhr
  Zervixkarzinomscreening: vom Abstrich 

bis hin zur Abklärungsdiagnostik  
Christopher Koßagk, Berlin

12.10 Uhr
  Zervixkarzinom: Basics für  

Weiterbildungsassistent:Innen  
Felix Neis, Tübingen

1. Samstags-Kurs am 17. Februar 2024

GYNÄKOLOGISCHE  
ABDOMINELLE KARZINOME
30 Min. + 5 Min. Diskussion

2. Samstags-Kurs am 24. August 2024

UNERFÜLLTER 
KINDERWUNSCH 
30 min + 5 Min. Diskussion

9.00 Uhr
  Fertilitätsprotektion – State of the 

ART – Wie sind die aktuellen Erfolgs-
zahlen? 
Jana Bender-Liebenthron, Düsseldorf

9.35 Uhr
  Erste Abklärung bei unerfülltem  

Kinderwunsch: was & wann? 
Daniel Fehr, Grevenbroich

10.10 Uhr
  Spermiogramm 

Walter Batzill, Krefeld

10.45 Uhr
  HSK,  LSK und Chromo –  

wie durchführen, worauf achten? 
Arne Terjung, Krefeld 

 Ulrich Füllers, Krefeld

11.20 Uhr – 15 Minuten Pause

11.35 Uhr
   Stimulation, IVF, ICSI 

Cornelius Döhmen, Mönchengladbach

12.10 Uhr
  Rechtliche Aspekte – was ist eigentlich 

erlaubt? Eizellspende, Leihmutter-
schaft 
Matthias Bloechle, Berlin

12.45 Uhr
  Eizellreserve, Solomutterschaft und 

Kinderwunsch in Frauenbeziehungen 
Frank Bender, Düsseldorf

13.20 Uhr
  ART im Ausland – „Katastrophenfälle“ – 

was dürfen Sie mehr im Ausland? 
Jan Krüssel, Düsseldorf

9.00 Uhr
  Sonographisches Organscreening im  

I. Trimenon: Was sollten Sie erkennen? 
Karl-Oliver Kagan, Tübingen

9.55 Uhr
  Sonographisches Organscreening im  

II. Trimenon: Was sollten Sie erkennen? 
Andreas Schröer, Berlin

10.50 Uhr
  Sonographisches Organscreening im 

III. Trimenon: Was kann man da noch 
Neues erkennen? 
Franz Kainer, Nürnberg

11.45 Uhr – 15 Minuten Pause

12.00 Uhr
  Fetale Herzrhythmusstörungen:  

Ursachen, Diagnostik und  
therapeutische Möglichkeiten 
Johannes Steinhard, Münster

12.55 Uhr
  Künstliche Intelligenz in der  

Pränataldiagnostik 
Rabih Chaoui, Berlin

9.00 Uhr
  Essentials der wichtigsten Änderungen 

AGO Mamma State of the Art
 W. Janni, Ulm 
 V. Müller, Hamburg

3. Samstags-Kurs am 02. November 2024

GEBURTSHILFLICHER 
ULTRASCHALL
45 Min. + 5 Min. Diskussion

Am 03. März 2024

SONNTAGS-UPDATE
60 Min. + 5 Min. Diskussion



Samstagskurs / Sonntags-Update

Basiskurs Senologie

Basiskurs Endokrinologie

Basiskurs Gynäkologie

Basiskurs Geburtshilfe
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REFERENT:INNEN

Dr. Charlotte Amann
Praxiszentrum Saarstrasse, München
info@gynpraxis-amann.de

Dr. Sophia Andres
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
Sophia.Andres@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Maggie Banys-Paluchowski
Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, 
Campus Lübeck, Lübeck
maggie.banys-paluchowski@uksh.de

Dr. Walter Batzill
Krankenhaus Maria-Hilf 
Alexianer Krefeld GmbH, Krefeld
w.batzill@alexianer.de

Dr. Frank Bender
Kinderwunschzentrum im 
Prinzenpark, Düsseldorf
frank.bender@kw-prinzenpark.de

Dr. Jana Bender-Liebenthron
Universitätsklinikum Düsseldorf  
UniCareD, Düsseldorf
Jana.Bender-Liebenthron@med.uni-duessel-
dorf.de

Dr. Matthias Bloechle
Kinderwunschzentrum an der  
Gedächtniskirche Berlin, Berlin
bloechle@kinderwunsch-berlin.de

Prof. Dr. Rabih Chaoui
Praxis für Pränataldiagnostik 
Friedrichstraße 147, Berlin
chaoui@feindiagnostik.de

Dr. Cornelius Döhmen
Ki.Nd – Kinderwunschzentrum Niederrhein, 
Mönchengladbach
cornelius.doehmen@ki-nd.de

Dr. Daniel Fehr
green-ivf, Grevenbroich
daniel.fehr@green-ivf.de

Dr. Ulrich Füllers
GTK – Gynäkologische Tagesklinik Krefeld, Krefeld
Fuellers@gtk-krefeld.de

PD Dr. Oleg Gluz
Johanniter Bethesda Mönchengladbach, 
Mönchengladbach
Oleg.Gluz@wsg-online.com

Prof. Dr. Tanja Groten
Universitätsklinikum Jena, Jena
Tanja.Groten@med.uni-jena.de

Dr. med. Carsten Hagenbeck
Unifrauenklinik Düsseldorf, Düsseldorf
carsten.hagenbeck@med.uni-duesseldorf.de
Prof. Dr. Markus Hahn
Universitätsfrauenklinik Tübingen,Tübingen
Markus.hahn@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Martin L. Heubner
Kantonsspital Baden, Baden, Schweiz
martin.heubner@ksb.ch

Prof. Dr. Markus Hoopmann
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
markus.hoopmann@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Jens Huober
Kantonsspital St.Gallen, St.Gallen, Schweiz
Jens.Huober@kssg.ch

Dr. Yvonne Jäger
Krankenhaus St. Elisabeth und 
St. Barbara, Halle a.d. Saale
y.jaeger@krankenhaus-halle-saale.de

Prof. Dr. Wolfgang Janni
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
wolfgang.janni@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Karl-Oliver Kagan
Universitätsfrauenklinik Tübingen (Tübingen)
kokagan@gmx.de

Prof. Dr. Franz Kainer
Klinik Hallerwiese, Nürnberg
Franz.Kainer@diakonieneuendettelsau.de

Prof. Dr. Jörg Keckstein
Zertif. Endometriosezentrum – Ord. Dres. Jörg 
und Sigrid Keckstein, Villach, Österreich
joerg@keckstein.at

Prof. Dr. Sven Kehl
Universitätsfrauenklinik Erlangen, Erlangen
sven.kehl@uk-erlangen.de

PD Dr. Jacek Kociszewski
Ev. Krankenhaus Hagen-Haspe, Hagen
kociszewski@evk-haspe.de

Dr. Christopher Koßagk
IZD Gynäkologisches Versorgungszentrum Kreuz-
berg MVZ / Zweigpraxis Köpenick, Berlin
info@izd-koepenick.de

Prof. Dr. Jan-Steffen Krüssel
UniKiD – Universitäres interdisziplinäres 
Kinderwunschzentrum Universität Düsseldorf, 
Düsseldorf
Jan-Steffen.Kruessel@med.uni-duesseldorf.de

Prof. Dr. Björn Lampe
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
lampe@kaiserswerther-diakonie.de

Prof. Dr. Diana Lüftner
Immanuel Klinik Märkische 
Schweiz, Buckow
diana.lueftner@immanuelalbertinen.de

Dr. Oliver Markovsky
Dr. Lubos Kliniken – München
urologie@lubos-kliniken.de

Prof. Dr. Holger Maul
Asklepios Klinik Barmbek, Wandsbek 
und Nord-Heidberg, Hamburg
h.maul@asklepios.com

Prof. Dr. Werner Mendling
Deutsches Zentrum für Infektionen in 
Gynäkologie und Geburtshilfe, Wuppertal
w.mendling@t-online.de

Prof. Dr. Volkmar Müller
Universitätsklinikum Hamburg-
Eppendorf, Hamburg
v.mueller@uke.de

Prof. Dr. Alexander Mustea
Universitätsfrauenklinik Bonn, Bonn
Kerstin.Schmitz@ukbonn.de

Dr. Felix Neis
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
Felix.Neis@med.uni-tuebingen.de

Dr. Jörg Neymeyer
Charité -Universitätsmedizin Berlin
joerg.neymeyer@charite.de 

Prof. Dr. Tjoung-Won Park-Simon
Medizinische Hochschule
Hannover, Hannover
Park-Simon.Tjoung-Won@mh-hannover.de

Dr. Jan Pauluschke-Fröhlich
Universitäts-Frauenklinik Tübingen, Tübingen
Jan.Pauluschke-Froehlich@med.uni-tuebingen.de

Dr. Uwe Peisker
Hermann-Josef-Krankenhaus, Erkelenz
upeisker@hjk-erkelenz.de

Dr. Stefan Rapprich
Hautmedizin Bad Soden, Bad Soden
s.rapprich@hautmedizin-badsoden.de

Prof. Dr. Achim Rody
Universitätsfrauenklinik Schleswig-Holstein, 
Campus Lübeck, Lübeck
Achim.Rody@uksh.de

Prof. Dr. Thomas Römer
Evangelisches Klinikum Köln Weyertal, Köln
thomas.roemer@evk-koeln.de

Dr. Katrin Schaudig
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Prof. Dr. Ekkehard Schleußner
Universitätsklinikum Jena, Jena
Ekkehard.Schleussner@med.uni-jena.de

Prof. Dr. Achim Schneider
Medizinisches Versorgungszentrum im Fürsten-
berg-Karree, Berlin
mvz.schneider@icloud.com

PD Dr. Andreas Schröer
Kudamm 199 – Zentrum für Pränataldiagnostik 
und Humangenetik (Berlin)
andreas@drschroer.de

Dr. Anneliese Schwenkhagen
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Gunnar Schwennicke
Städtische Kliniken Mönchengladbach, 
Mönchengladbach
Gunnar.Schwennicke@sk-mg.de

Dr. Sven Seeger
Krankenhaus St. Elisabeth und 
St. Barbara, Halle a.d. Saale
s.seeger@krankenhaus-halle-saale.de

Prof. Dr. Vanadin Seifert-Klauss
Klinikum rechts der Isar der 
TU München, München
vanadin.seifert-klauss@tum.de

Dr. Johannes Steinhard
fetale Kardiologie, Zentrum für angeborene 
Herzfehler, HDZ-NRW, Bad Oeynhausen, Ruhr-
Universität Bochum
steinhard@praenatalemedizin.de

Dr. Arne Terjung
GTK – Gynäkologische Tagesklinik 
Krefeld, Krefeld
Terjung@ gtk-krefeld.de

Prof. Dr. Michael Untch
Helios Klinikum Berlin-Buch, Berlin
michael.untch@helios-gesundheit.de

Prof. Dr. Stefan Verlohren
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
stefan.verlohren@charite.de

Prof. Dr. Klaus Vetter
Berlin
kvetter@ngi.de

Prof. Dr. Inka Wiegratz
Kinderwunsch- & Hormonzentrum 
Frankfurt, Frankfurt am Main 
wiegratz@kinderwunschzentrum-frankfurt.de
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